
Marketing & ekonomikaVinařský obzor 12/2022

631

Na kole vinohrady Uherskohradišťska 
a Staroměstský den vína už po sedmé 
Dobrou tradicí na Uherskohradišťsku se stalo symbolické jarní otevírání 
cyklostezek kolem 25. dubna a jejich zavírání okolo 10. října. Cyklostezky vedou 
kolem vinohradů, vinařství či zajímavých zastávek spojených s révou a vínem.

S tezky dostaly jména podle odrůd 
révy vinné, kterým se v těchto tra-
tích nejvíce daří a nejvíce se zde 

pěstují. Letos 8. října 2022 proběhl již 17. 
ročník zavírání cyklostezek. Na kole se 
jely celkem čtyři cyklotrasy a jedna trasa 
byla určena pro pěší turisty. Na startu na 
náměstí v Uherském Hradišti se sešlo na 
700 registrovaných cyklistů a podle mého 
odhadu stejné množství cyklistů vyrazilo 
bez registrace. 

Největší množství účastníků vyráží 
tradičně po stopách Muškátu moravské-
ho přes polešovskou šlechtitelskou sta-
nici, Boršice a Buchlovice. Přes Tupesy 
a Staré Město se pak vrací do Uherského 
Hradiště.

Stezka po stopách cisterciáků – Ve-
lehradská – směřuje přes obec Modrá, 
Velehrad, Břestek, Tupesy a opět Staré 
Město do Uherského Hradiště. Stezka 
Rulandského bílého vede při Baťově ka-
nálu na sever přes Babice do Kudlovic, 
kde je vinný žleb, dále pokračuje přes Ja-
lubí na Velehrad a zpět znovu přes Staré 
Město do Uherského Hradiště. Všechny 
tyto tři cyklistické stezky mají na zpá-
teční cestě společnou zastávku. Tou je 
Jezuitský sklep, Event Centrum, náměs-
tí Velké Moravy, Památník Velké Moravy 
a nový kostel svatého Ducha ve Starém 
Městě. V jedné z věží tohoto kostela fun-
guje rozhledna, na niž mohou účastníci 
vystoupit a pokochat se krásou Dolno-
moravského úvalu a pohledem na okolní 
pohoří – Bílé Karpaty, Chřiby, Vizovickou 
vrchovinu a Hostýnské vrchy. K Jezuit-
skému sklepu a vinařům se vrátím po-
sléze. 
Čtvrtou cyklistickou trasou byla nově 

vytvořená trasa Ryzlinku rýnského ne-
boli Královská, která vedla na opačnou 
stranu od Uherského Hradiště – na vý-
chod. Vedla přes Sady, Vésky, dovedla 
cyklisty až k Vlčnovským búdám a pak Náměstí Velké Moravy s kostelem sv. Ducha

Informační centrum = čelo Jezuitského sklepa

Autor:
Zdeněk Habrovanský,  
Šlechtitelská stanice vinařská, s.r.o. Polešovice



Marketing & ekonomika

632

do Dolního Němčí a přes Hluk se vrace-
la ke Kunovskému lesu a do Uherského 
Hradiště. Kdo neměl kolo, mohl putovat 
pěšky přes Mařatice, Sady a Výšinu sva-
tého Metoděje zpět do Uherského Hra-
diště. Na všech trasách bylo v letošním 
podzimu možné navštívit 30 vinařských 
zajímavostí.

Vrátím se teď k historickému Jezuit-
skému sklepu, který se nachází pod Pa-
mátníkem Velké Moravy a vchází se do 
něj přes informační centrum, jehož ná-
zev Event Centrum nezní příliš slovácky. 
Historie Jezuitského sklepa sahá do roku 
1668. Vybudovali ho členové jezuitského 
řádu, sídlícího v Uherském Hradišti. Na-

zývali ho svým „pokladem“, protože mohl 
pojmout zásoby všech jejich vinic v okolí. 
Okolo roku 1700 produkovali každoročně 
100–200 věder vína, což bylo téměř 7000 
litrů. Jezuitský sklep se později využíval 
pro potřeby Schilderova mlýna, který byl 
dominantou tohoto prostranství. Stával 
zde až do sedmdesátých let minulého 
století, tedy v místech dnešního náměs-
tí Velké Moravy a částečně na ploše pod 
novým kostelem sv. Ducha. Schilderův 
mlýn nakonec zbourali, což si dobře pa-
matuji, protože jsem se zrovna v té době 
do Starého Města přistěhoval. 

Před revolucí sklep sloužil pro usklad-
nění postřiků a hnojiv pro okolní země-
dělská družstva. To si také pamatuji. Ně-
kolikrát jsem do prostoru sklepa zavítal 
coby zaměstnanec Agrochemického pod-
niku ve Starém Městě. Jezuitský sklep 
prošel rekonstrukcí a důkladnou sanací 
a od roku 2014 slouží k nejrůznějším kul-
turním a společenským akcím. Probíha-
jí zde degustace vín, školení, přednášky 
a mnohé další akce. Na náměstí Velké 
Moravy vyrůstal od roku 2001 do roku 
2014 velkolepý kostel svatého Ducha, po-
dle projektu slovinského architekta Ivo 
Goropevšeka.  Na čelní straně obrovské 
stavby stojí dvě dominantní věže, symbo-
lizující Cyrila a Metoděje. Osy obou věží 
se sbíhají k  jednomu cíli – Bohu. Mezi 
věžemi je volný prostor ve tvaru kříže. 
V přízemí kostela vznikl velký prostor 
pro pořádání výstav a přednášek. V okolí 
kostela se konávají koncerty a soutěže 
například ve verbuňku, jako předkola 
Strážnických slavností folkloru a vína. 
Jezuitský sklep je opravdu prostorný, 
s vysokou klenbou.

Okolo Starého Města neexistují vel-
ké výsadby vinic, které by patřily městu. 
Dříve mělo výsadbu vinic v trati mezi Sta-
rým Městem a Velehradem zemědělské 
družstvo Dolina, které ale své vinice na 
přelomu tisíciletí zrušilo. Drobní vinaři ze 
Starého Města usilovali o to, aby vznikl 
nějaký spolek, pod nímž by mohli pořádat 
košty a výstavy vín. To se podařilo v roce 
1999, kdy vznikl Klub přátel vína – KPV. 
Byly zavedeny pravidelné výstavy vín, 
jako poslední v okrese Uherské Hradiště, 
a to druhou sobotu v květnu. Činnost Klu-
bu přátel vína se postupně kromě pořádá-
ní výstav rozrůstala o mnoho dalších akcí. 
Hlavně šlo o akce, kde se mohou koštovat 
vína staroměstských vinařů. Pro jejich 
přátele a podporovatele se v únoru pořá-

Čelo kostela s věžemi Cyril a Metoděj

Lenka Michlovská při výkladu k prezentovaným vínům



Marketing & ekonomikaVinařský obzor 12/2022

633

dají tradiční setkání s vínem a cimbálov-
kou v Jezuitském sklepě. Současnou zá-
kladnu KPV tvoří pět vinařů – Karel Čejka, 
Ivan Hulcký, Jaroslav Pelka, Luděk Vávra 
a Dalimil Vrána. 

Kromě již zmíněných zastávek akce 
Na kole vinohrady, která se koná na jaře 
a na podzim, se dohodli, že budou pořá-
dat přednáškovou a degustační akci právě 
při podzimním konání Na kole vinohrady. 
Řízené degustace pozvaných vinařství 
nazvali Staroměstský den vína a kromě 
pozvaných vinařství se navíc koštují vína 
staroměstských vinařů. První Staroměst-
ský den vína se konal v roce 2015, kde 
přednášel Štěpán Maňák, v roce 2016 to 
bylo Zámecké vinařství Bzenec, roku 2017 
Vinařství Nosreti ze Zaječí, v roce 2018 
Vinařství Skalák a roku 2019 Dufek ze 
Svatobořic. V roce 2020 byl košt kvůli 
covidu zrušen. Loni proběhla degustace 
vín vinařství Agro Zlechov. A letos 8. října 
přišla přednést výklad a provést řízenou 
degustaci Ing. Lenka Michlovská z Vinse-
lektu Michlovský z Rakvic. Většiny degus-
tací v předešlých letech jsem se zúčastnil. 
V Jezuitském sklepě se shromáždilo asi 
dvě stě účastníků, což není málo, přičemž 
akustika sklepa není příliš dobrá. Výběru 
vzorků na degustaci 8. října v Jezuitském 
sklepě předcházela návštěva delegace 
představitelů KPV přímo ve Vinselek-
tu v Rakvicích. Optimistická a výborně 
přednášející Lenka Michlovská předved-
la jedenáct odrůd vína. Představila /rmu 
Vinselekt Michlovský, která vznikla v roce 
1993. Jejího manžela docenta Miloše 
Michlovského odborná veřejnost vnímá 
jako významného vinařského a šlechti-
telského odborníka, který do přípravy vín 
vnáší nové metody. Lenka Michlovská 
vtipně proložila červená vína mezi bílá. 
První ochutnaný vzorek byl Müller Thur-
gau 49 L (označení podle 49. rovnoběžky), 
následovalo Sylvánské zelené vh VIP (kde 
VIP znamená Víno Palaviense) ze svahů 
Pálavy s vysokým extraktem. Následoval 
Modrý Portugal Harmony s nízkou tříslo-
vinou, po něm Tramín červený Harmony, 
Pálava ps VIP a Laurot bio z výborného 
ročníku pro červená vína 2018. Jako ná-
sledující vzorky se představily Ruland-
ské bílé ps VIP a Rulandské šedé ps ChD 
(kde ChD znamená Chateau Domina pod 
Dívčími hrady na Pálavě). Šlo o mohutné, 
vyvážené víno ze stoprocentního bariko-
vého sudu. Dalším vzorkem bylo Svato-
vavřinecké barique ze 100 % barikovému 

sudu, po němž jsme ochutnali Aurelius 
ps barrique z francouzského sudu. Zde 
Ing. Michlovská zavzpomínala na pokusy 
s víny pěti odrůd, která ležela v pěti růz-
ných barikových sudech. Poslední vzorek 
byl Ryzlink vlašský ps VIP, také víno z Mi-
kulovska, s projevem ušlechtilé botritidy 
ve víně. Po skončení řízené degustace zod-

pověděla Lenka Michlovská dotazy účast-
níků přímo u stolů. Akce se líbila a účast-
níci 7. Staroměstského dne vína si mohli 
profesionální vzorky srovnat s dalšími 84 
vzorky vín přinesenými 24 vinaři ze Sta-
rého Města. Od dvacáté hodiny zahrála ke 
koštu cimbálová muzika Jaroslava Čecha 
– Čechovci. 

Pohled do Jezuitského sklepa při řízené degustaci

Následoval košt vín staroměstských vinařů


